各地経済同友会会員各位

第1358回（2022年度第9回）会員セミナーのご案内

ご高承の通り、米国中間選挙が11月8日に行われ、議会上院では民主党の半数獲得が確実な見込みとなり、下

院の勝敗の行方が焦点となっています。

そこで、今回の会員セミナーは、日米の政治および外交・安全保障政策がご専門の、笹川平和財団 安全保障研

究グループ 上席研究員 渡部 恒雄 氏をお招きし、「中間選挙を踏まえた米国の今後の動向」と題してご講演いた

だきます。

ご多用のところ恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、多数ご出席いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１． 日 時：2022年 12月 14日（水）15：30～17：00

２． テーマ：中間選挙を踏まえた米国の今後の動向（仮題）

３． 講 師：笹川平和財団 安全保障研究グループ 上席研究員 渡部 恒雄 氏

４． オンライン参加方法：ご参加のお申込みをいただいた方に、事務局よりご案内申し上げます。

講師ご略歴：1963年福島県に生まれる。1988年、東北大学歯学部卒業、歯科医師となるが、社会科学への情熱を捨

てきれず米国留学。1995年ニューヨークのニュースクール大学で政治学修士課程修了。同年、ワシントンDCの

CSIS（戦略国際問題研究所）に入所。客員研究員、研究員、主任研究員を経て2003年3月より上級研究員として、

日本の政党政治、外交安保政策、日米関係およびアジアの安全保障を研究。2005年4月に日本に帰国。以来CSIS

では非常勤研究員を務める。三井物産戦略研究所主任研究員を経て、2009年4月から2016年8月まで東京財団政

策研究ディレクター兼上席研究員。10月に笹川平和財団に特任研究員として移籍。2017年10月より現職。外交・

安全保障政策、日米関係、米国の政策分析に携わる。

◆ご参加希望の方は、https://questant.jp/q/kaiinsemi1214 にて 12月 7日（水）迄に必要事

項ご記入の上、お申込みください。

上記 URLからのお申込みが難しい方は、メールにてご参加者氏名、氏名カナ、ご所属経済同友会、会役職、企業

名、メールアドレス、電話番号をご連絡ください。

＜お願い＞

・本会合は、会員限定のセミナーです。会員ご本人様以外の方のご参加・傍聴はご遠慮ください。

数字のみ等で表示されますと、参加者を確認できないため、ご入室をお断りさせていただく場合がございます。

ご承知置き下さい。

・ご出席からご欠席に変更される場合は、お手数ですがお電話もしくはメールにてご連絡をお願いいたします。

・ご参加にあたっては、質問時以外は画面オフ、音声オフにてご参加いただきますようお願いいたします。

本件担当：経済同友会 事務局 川筋・小倉・織田 TEL：03-3211-1271/ kaiin-seminar@doyukai.or.jp

22-25140-0036

2022年 11月 14日

（公社）経済同友会 会員セミナー

委員長 程   近 智

委員長  林   信 秀

https://questant.jp/q/kaiinsemi1214